vigencia de la denominada estructura residual del IOSFA.

II. SOBRE LA DEUDA DE IOSFA Y RESPONSABILIDADES DE GESTIÓN

c. Informe el monto total actualizado de la deuda del IOSFA, discriminado por tipo de
acreedor y concepto, indicando expresamente si dicha deuda asciende a la suma de

$240.000.000.000 (pesos doscientos cuarenta mil millones), conforme fuera denunciado
públicamente por organizaciones sindicales representativas del sector.

d. Detalle la evolución de dicha deuda durante la gestión del ex Ministro de Defensa Luis
Petri, indicando:

· Nivel de deuda al inicio de su gestión;

[...]

ex ministro acerca de sobreprecios en medicamentos para pacientes oncológicos.

En este contexto, organizaciones sindicales representativas del sector estatal han
denunciado públicamente que durante la gestión del ex Ministro de Defensa Luis Petri, la deuda
de IOSFA se incrementó hasta superar los $240.000.000.000 (pesos doscientos cuarenta mil

millones), configurando un pasivo de proporciones inéditas que compromete la sustentabilidad
del sistema. Así lo expuso, entre otros, laAsociación Trabajadores del Estado (ATE)Córdoba,
que advirtió sobre el riesgo de colapso financiero de la obra social6. Asimismo, ATE ha